

# 隆昌市 2017 年国民经济和社会发展 统计公报

2017 年，隆昌市抢抓发展机遇，凝心聚力、攻坚克难、苦干实干，成功实现撤县设市，全市经济社会发展保持了平稳健康的发展态势。

## 一、综合

全年实现地区生产总值 265.94 亿元，比上年增长 8.2%，人均 GDP41052 元。分产业看，第一产业实现增加值 32.29 亿元，增长 3.7%，对经济增长的贡献率为 5.5%；第二产业实现增加值 148.22 亿元，增长 7.9%，对经济增长的贡献率为 54.2%；第三产业实现增加值 85.43 亿元，增长 10.5%，对经济增长的贡献率为 40.3%。三次产业结构比为 12.15:55.73:32.12。

全年实现民营经济增加值 164.56 亿元，比上年增长 8.3%，占 GDP 比重为 61.9%，对 GDP 增长的贡献率为 62.6%。其中：第一产业 14.4 亿元，增长 3.7%；第二产业 100.79 亿元，增长 8.8%；第三产业 49.37 亿元，增长 8.6%。

全年万元 GDP 能耗为 0.829 吨标准煤，同比下降 4.45%，其中：万元工业增加值能耗为 1.094 吨标准煤，同比下降 6.35%。

## 二、农业

全年实现农林牧渔业总产值 56.74 亿元，比上年增长 3.8%；第一产业增加值 32.29 亿元，增长 3.7%。

全年粮食作物播种面积 48947 公顷，比上年增加 121 公顷；油料作物播种面积 7791 公顷，增加 1761 公顷；蔬菜播种面积 9545 公顷，增加 380 公顷。

全年粮食总产量 28.08 万吨，同比增长 0.2%，其中：夏粮 2.32 万吨，下降 2.4%，秋粮 25.76 万吨，增长 5.4%；水稻 18.35 万吨，增长 5.7%；玉米 3.45 万吨，增长 3.4%。主要农产品产量列示如下：

指 标	2017 年	同比 ± %
粮食 (万吨)	28.08	0.2
#水稻 (万吨)	18.35	5.7
玉米 (万吨)	3.45	3.4
油料 (万吨)	1.5	31.8
#油菜籽 (万吨)	1.25	39.6
蔬菜 (万吨)	42.95	4.7
水果 (万吨)	3.87	4.9

全年完成天然林保护工程 19.78 万亩 (含退耕还林 6 万亩，一并纳入管理)，营造林 1.5 万亩，义务植树 45 万株，新育苗 100 亩，培育各类苗木 100 万株。

全年实现畜牧业总产值 22.6 亿元，同比下降 0.35%；实现畜牧业增加值 11.57 亿元，同比下降 0.52%。主要畜牧产品列示如下：

指 标	2017 年	同比 ± %
肉类 (吨)	41747	-10.5
#猪肉 (吨)	26580	-14.6
牛肉 (吨)	389	-9.7
羊肉 (吨)	507	-1.7
禽蛋 (吨)	7821	-5.6
蚕茧 (吨)	401	-2.4

出栏肥猪(头)	373400	-14.2
年末生猪存栏(头)	279737	-12
年末大牲畜存栏(头)	11026	-1.3
年末羊存栏(只)	34943	-2.5
小家禽出栏(万只)	804.7	-2.6
水禽出栏(万只)	610	-3.6

全年水产养殖面积 2050 公顷。水产品产量 3.16 万吨,增长 1.9%。渔业产值 5.5 亿元,增长 9.3%; 渔业增加值 3.5 亿元,增长 9.3%。

2017 年全年新增节水灌溉面 0.51 万亩,实际灌溉面积 33.82 万亩,农田灌溉水有效利用系数达到 0.47 以上。新建城乡供水主管道 16 公里,解决了 2.3 万人农村饮水安全。

### 三、工业和建筑业

年末规模以上工业企业 96 户,规模工业增加值增长 7.8%,其中五大重点行业:非金属矿物制品产业增长 20.4%,医药制造产业与上年持平,纺织产业增长 11.2%,化学原料及制品产业下降 5.6%,农副食品加工产业增长 8.0%。工业对经济增长贡献率达 43.5%,拉动 GDP 增长 3.6 个百分点。主要工业产品列示如下:

指 标	2017 年	同口径 ± %
钢材(万吨)	24.9	2.9
纱(万吨)	15.5	13.9
白酒(万千升)	4.2	13.5
饲料(万吨)	46.1	12.4
合成氨(万吨)	2.2	4.8
纸质品(万吨)	17.3	14.6
玻璃包装容器(万吨)	34.4	22.4

初级形态塑料(万吨)	2.6	13.0
------------	-----	------

全年规模工业经济效益综合指数为 169.2%；总资产贡献率 24.8%；全员劳动生产率达到 58.3 万元/人；全部工业入库税金 4.14 亿元，增长 3.2%。

年末有资质等级的建筑企业 17 户，期末从业人员 27828 人。全年实现建筑业总产值 64.81 亿元，增长 25.12%，建筑业增加值 18.84 亿元，增长 12.9%，实现利润总额 17358.1 万元。房屋建筑施工面积 538.89 万平方米，同比增长 24.10%，房屋建筑竣工面积 266.41 万平方米，同比增长 22.66%。建筑企业自有机械设备 3188 台，机械总功率 34379 千瓦/时。

#### 四、固定资产投资

全年完成全社会固定资产投资 197.93 亿元，同比增长 12.8%。其中：一产业投资 12.8 亿元，增长 10.8%；二产业投资 48.7 亿元，增长 21.8%，其中工业投资 47.66 亿元，增长 20.2%，三产业投资 136.43 亿元，增长 10.1%。

2017 年固定资产投资构成表

单位:万元

指标	累计完成	同比增长%
全社会投资合计	1979323	12.8
1、基本建设	659186	14.7
2、产业投资	440972	38.2
其中：制造业	250802	12.6
3、房地产开发投资	283872	13.1
4、民生及社会事业投资	556178	-5.4

5、其他投资	39115	82
--------	-------	----

## 五、招商引资

全年招商引资到位市外资金 134.41 亿元，增长 12.7%，其中：引进国内省外资金 112.98 亿元，同比增长 12.9%，占到位资金总额的 57.1%；制造业到位资金 85.93 亿元，占到位资金总额的 63.9%。

## 六、交通、邮政

全市公路运输总里程 1812 公里，其中：国道 109 公里，省道 35 公里、县道 337 公里、乡道 108 公里、村道 1221 公里、专用公路 2 公里。等级公路 1610 公里，其中：高速公路 62 公里、一级公路 30 公里、二级公路 72 公里、三级公路 192 公里、四级公路 1254 公里。等外公路 202 公里。全市邮政业务总量 7168.02 万元，同比增长 22.7%。

## 七、贸易、外经和旅游

全年实现社会消费品零售总额 99.66 亿元，增长 12.6%。分地域看，城镇消费品市场零售额 58.02 亿元，同比增长 11%；农村消费品市场零售额 41.64 亿元，同比增长 14.9%；分行业看，餐饮收入 26.02 亿元，增长 10.9%；商品零售 73.64 亿元，增长 13.2%。

全年外贸进出口总额 2718.2 万美元，增长 13.7%，其中出口创汇 2718.2 万美元，增长 13.7%。全市共有获权企业 60 户，其中：2017 年新批获权企业 6 户。实际利用外资 300 万美元，外派劳务 560 人次。

年末共有 2 个国家 AAAA 级景区(石牌坊景区和古宇湖旅游区)。全年全市共接待游客 822.91 万人次,增长 27.1%;实现旅游总收入 62.22 亿元,增长 25.8%。

## **八、财政、金融**

全年财政总收入完成 28.91 亿元,同比增长 40.8%。地方一般公共预算收入 8.21 亿元,同口径增长 9.1%,其中:税收收入 6.05 亿元,同口径增长 13.6%。全市一般公共预算支出 33.82 亿元,同比增长 8.8%,一般公共预算服务支出 2.81 亿元。

年末金融机构各项存款余额 256.6 亿元,比上年末增加 22.9 亿元,增长 9.8%。其中:城乡居民储蓄存款 220.68 亿元,比上年末增加 18.63 亿元,增长 9.2%;金融机构各项贷款余额 122.36 亿元,比上年末增加 17.81 亿元,增长 17.0%。

## **九、科学技术和教育**

全年高新技术产业实现产值 94.13 亿元,占规模工业企业产值的比重为 25.5%。组织实施重点科技计划项目 78 项,其中:结转项目 25 项,新上项目 53 项;支撑计划 21 项,星火计划 38 项,科技成果转化(推广)计划 15 项,软科学计划 3 项,其他 1 项。申请国家专利 848 件,其中发明专利 158 件,实施重点专利转化项目 54 项。

年末有各级各类学校 253 所,在校学生 98744 人,教职工 6304 人,其中专任教师 5582 人。有小学 56 所,招生 6585 人,在校学生 46087

人，专任教师 2523 人，小学学龄人口净入学率为 100 %；全市有普通中学 30 所，招生 11874 人（初中 8086，高中 3788），在校学生 32652 人（初中 21605 人，高中 11047 人），专任教师 2083 人（初中 1405 人，高中 678 人）；全市有职业教育学校 2 个，在校学生 1547 人。小学毕业生升学率为 102.17%，初中学龄人口净入学率达 98.59%，初中毕业生升学率达 83.77%，高中阶段毛入学率 100.17%，15 周岁人口文盲率为 0.02%，九年制义务教育完成率为 88.57%，农民工随迁子女接受义务教育比例为 100%。重点上线 623 人，本科以上上线 1885 人。为 67111 名中小學生免除学杂费，为 67846 人提供了免费教科书，为 5000 名贫困寄宿生补助了生活费。

## 十、文化、卫生和体育

2017 年全年创作、发表（含展演）各类文学作品 1200 件，其中：文学类作品 350 件，美术类作品 326 件，书画类作品 242 件，摄影作品 256 件，音乐作品 12 件，舞蹈作品 11 件，曲艺作品 3 件。上送参赛参展各类文艺作品 49 件，获市级以上奖励的 21 件；图书馆总藏量 14.52 万余册，接待到馆读者 14.97 万余人次，书刊流通 13.10 万余册次/年。

年末有电影院 2 个，文化馆 1 个，综合文化站 18 个。广播电视台 1 座，镇（街道）广播电视站 19 个，广播、电视覆盖率均达 100%。共有光缆主干线 3286 公里，新发展宽带用户 10835 户。

年末有医院 12 个（县级医院 4 个，民营医院 8 个）、中心卫生院

17 个、社区服务中心 2 个，床位 3706 张，卫生技术人员 2603 人，其中医生 1011 人，卫生防疫人员 148 人。每千人常住人口医疗卫生机构床位数 5.72 张，每千人常住人口执业（助理）医师数 1.56 人。共有村卫生室 721 个，5 岁以下儿童死亡率 4.2‰，婴儿死亡率 1.94‰。

全年参加省级体育比赛获金牌 2 枚，银牌 1 枚；参加市级体育比赛获金牌 2 枚，银牌 5 枚，铜牌 8 枚。全年新增全民健身站点 30 个，新建农民体育健身工程 6 个，实现体育彩票销售额 875 万元，利用体育彩票公益金资助贫困学生运动员 19 名。

## 十一、市政建设与环境保护

年末建成区面积 25.2 平方公里，新建城市道路面积 25.68 万平方米，建成区人均道路面积 21.75 平方米，新增城市绿地面积 20.12 万平方米，建成区绿地率 39.79%，人均公园绿地面积 12.85 平方米。供水量 1250 万吨，城区公共供水普及率达 96.32 %，水质综合合格率 100 %。

全年 PM10 平均浓度为 78.1 微克/立方米；PM2.5 平均浓度为 59.9 微克/立方米；优良天数比例为 73.1%，同比提高 7.7%，功能区环境噪声 51.5 分贝；城市主要集中式饮用水源水质达标率 100%。污染源治理累计投入资金 10710 万元，完成污染治理企业 32 家，环境影响评价和“三同时”制度执行率为 100%。

## 十二、人口



据公安部门统计，年末人口总户数 310072 户，户籍人口 77.35 万人，比上年减少 0.63 万人。其中：农业人口 56.54 万人，非农业人口 20.81 万人。常住人口 64.78 万人，其中：城镇人口 34.65 万人，乡村人口 30.13 万人，城镇化率为 53.49%。全年出生人口 9286 人，人口出生率 11.83‰，死亡人口 5214 人，人口死亡率 6.64‰，人口自然增长率为 5.19‰，出生人口性别比（男：女）为 106.63。

### **十三、人民生活和社会保障**

全年城镇居民人均可支配收入为 30084 元，增长 8.6%；农民人均可支配收入为 13658 元，增长 9.5%。在岗职工工资总额 25.28 亿元，增长 0.6%，在岗职工年平均货币工资 54223 元，增长 16.6%。

全年参加新型农村合作医疗人数 565665 人，参加基本医疗保险 133134 人，其中：城镇居民 75258 人，职工 57876 人；基本养老保险覆盖人数 12.3 万人；城乡居民社会养老保险覆盖人数 24.8 万人。

全市社会福利机构床位数 3074 张，每千名老人拥有养老床位数 19.46 张，城镇居民最低生活保障人数 4816 人，农村最低生活保障人数 19934 人。